qui patrem & filium e^quales afferunt es-
se. Interea dum de lumine dicitur, non
inteligūt, quod scriptum est, quia aliis
est pater luminis, & aliis est qui lumen
est appellatus, & lucet in tenebris, & te-
nebrae eum non compræhenderunt. Id-
circo debet aduerti, quid lex mandat uel
instruat mentes hominum, quia inter il-
lum authorem luminis, & istud lumē in
tenebris lucēs, quod illuminat omnem
hominem uenientem in hunc mundum
per quod uita factus est filius, & lux est
ostensus hominum, illo, qui ostenditur
factus non esse pater, æqualis esse non
posse. Omisimus superfluas rationes,
quæ fastidium non facerēt auditoribus,
& ad hoc responsum est, ad quod sentē-
tia inquirebat expositionem. Et quia in-
ter patrem & filium distantia est, & quod
dicitur non est, eo quod inter illos diffe-
rentia non sit. Ipse saluator dicit, qui cre-
dendus est: Alius est, qui testimonium
perhibet de me pater. Idem ipse filius di-
cit de spiritu sancto: Et aliū paracletum
mittam uobis. Alium dixit patrem, & ali-
um dixit paracletum. Et cum non aduer-

K ; tun-

VII

VIII

tuntur diuina iura & sacramenta, efficiuntur homines paganitatis profectores, qui ante aduentum Saluatoris dixerunt Homousion, quorum & haeretici facti sunt profectores, cum asserunt, patrem & filium & spiritum sanctum, unum esse Deum. Scelus & ualde esse blasphemiam, aduertant homines, qui salutaria præcepta cupiunt sectari. Nam falsitas professionis nunquam prodest eis poterit, quam querunt iniuriando Deum per blasphemiam colere uel uenerari. Si ab hominibus non toleratur iniuria, ab ipso Domino, auctore, qualiter poterit tolerari? Ostendit enim circa infideles suam obiurgationem, dicendo: populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longe est à me. De generatione aut eius quod dictum est: Ex utero ante Luciferum genui te: quis dubitet de carnali nativitate fuisse dictum: cum ipsa ante scriptio ostendat tibi ad intelligendum, cum dicit Propheta, quod in splendoribus sanctorum ante Luciferum genitus sit. Et splendor sanctorum preconium ostenditur esse Prophetarum, & eorum uaticinationis

ratio de eo fuisse adimpta, cum mani-
 festaret ipsam esse, & Propheta dicendo:
 Ex utero ante Luciferū genui te, & splē-
 didum contigit, quod per uirginem na-
 scieūm os Propheticū antea dixit. Quis
 dubitet hanc natuitatem ita contigisse,
 ut scriptura memorat: Non est nimium
 dedecus, ut fraudibus proprijs decipia-
 tur, male intelligens animus, ut aliquan-
 do duo dicantur esse unus, aliquādo tres
 unus: Nunquid non occurrat beneficij
 munus, quando unus non est cum duo-
 bus designatus? Delubrium est credere,
 ex tribus partibus Deum unum consta-
 re, cum adhuc, quod peius est, dicitur de
 eis, quod si credendus est unus Deus, cū
 non sit ipse pater, qui filius, non ipse fili-
 us, qui spiritus sanctus: De quibus pro-
 fitentur differentias inter se habere, ho-
 norem uero unusquisque suum non posse
 habere, nisi malignum pectus eos in
 uno Deo iuueniatur
 copulare.

BEATI FVLGENTII CONTRA OBIECTIONES

Arrianorum liber unus, ad decem ob-
jectiones, decem responsio-
nes continens,

Dicitum est, Paterem de seipso,
hoc est, quod ipse est, inessa-
biliter filium genuisse. Ad-
auctum est, quod non extrin-
secus, sed ex Deo natum es-
se. Hæc reponsione non indigent, quia
fidei nostræ concordant. **O B I E C T I O.**
Quid ad hoc dicitur? Si ex Deo natus
est, est de intra deum, sed si non est de in-
tra, nec ex ipso est, si modo uocabula di-
uersa apponuntur. Quid prodest, si ipsa
ueritas non profiteatur? **R E S P O N S I O.**
Equidem, dum nominantur Pater & fi-
lius, in his duobus nominibus uocabu-
lorum diuersitas agnoscitur. Quin poti-
tius per hæc duo diuersa uocabula signi-
ficatur utriusque natura, quoniam isto-
rum nominum diueritas, non naturas
diuidit, sed ueritatem generationis ostendit,
ut ex uno uero patre, unum uerum
agnos-

agnoscamus filium extitisse. Ac sic, dum uera patris generatio, & uera filij natiuitas prædicatur, in uno genitore, & uno genito, non solum unitas substantia, ue
rumentiam in unoquoq; proprietas pos-
sit agnosci personæ, ne aut ipse putetur
natus esse qui genuit, aut aliud putetur
esse qui natus est, quā est ille qui genuit.
Non enim ipse est pater qui filius, quo-
niā in utroq; personarum proprietas
referuatur. Sed quod pater est, hoc est &
filius, quia de Dō Deus, de pfecto per-
fectus, de immenso immensus, de omni
potente omnipotens, de æterno patre
natus est filius coæternus, eadem uerita-
te dicente: Omnia quæ babet pater, mea
sunt. Pater ergo & filius relativa sunt no-
mina, quæ naturam dignentis genitiq;
non separat, sed unam sine dubitatione
significant. Relatum uero illud dici-
mus, quod ad alium agnoscendum refe-
rimus, ut dum unum nominauimus, ali-
um demonstremus. Sicut inter homines,
hæc relativa saepius nominantur pater
& filius, filius & pater, sacer & gener, ge-
ner & sacer. Nam ideo pater dicitur, ut

Matt. 2. D.
Lu. 19. D.

K s filium

filium genuisse noscatur: & filius ideo dicitur, ut de patre genitus demonstretur. Nec in hac diuersitate nominum inuenitur diuersitas naturarum, quoniam inter quæ similiter homo dicitur, quamvis unus pater, & alius filius nuncupetur. Non ergo patris & filij posset una cognosci natura, si haec non essent diuersa uocabula: quoniam si ambo uocaretur patres, essent profecto naturadissimiles: unusquisque enim ex semetipso constaret, & communem substantiam cum altero non haberet: nec deitas una esset, quibus una natura non esset. Consequens autem fuit, ut duo patres duos filios gignerent, quoniam nisi uera de singulis proles existeret, paterni nominis in nullo ueritas appareret. Iā uero in duobus filijs, de diuersis patribus natis, licet posset non esse diuersitas relatiui nominis, attendatur, si posset esse natura communis. Quis non uideat in utroque filij nomen unum esse sed utriusque naturam unam non esse? magis autem unumquenque filium non cum altero filio, cum quo unum relationis habuit nomen, sed cum patre, de quo extit-

extiterat, naturam habere communem. Sed quid ulterius de duobus patribus, duabusq; filijs disputetur: cum istius assertio-
nis ueritas personarum diuersitate non egeat, sed ad documentum sui facilius possit unius hominis consideratio-
ne fulciri, qua cognoscatur, relativa no-
mina diuersitate iui non naturarum di-
uersitatem ostendere, sed ad personarum
significationem maxime pertinere, ut
scilicet, dum unus ostenditur, alterius quo
que persona noscatur. Illud autem nomen
patri semper esse filioq; commune, non
quo relatio personalis ostenditur, sed
quo substantialis proprietas demonstra-
tur Nempe Seth de Adam patre natus,
& de non genito genitus, Adam patris
dictus est filius. Itc ergo, donec ad uiiri-
lem perueniret etate, ut filium gigneret,
pater dici non potuit, & priusquam gene-
raret, filius tantum fuit, quando autem genuit,
etiam pater esse iam coepit. Accedente igitur
diuersitate paterni nominis, nulla in
eo facta est diuersitas naturalis, & cum
unus homo haec duo coepisset habere
vocabula, non est in eo mutata aut diui-
sa

Sa uel duplicata natura: fuit enim filius,
 quia de patre exitit, fuit pater, quia fili-
 um genuit. Nec tamen ita naturam filij,
 in qua natus est, habuit, ut in eo perma-
 nens, pater esse non posset: nec aliā cum
 nomine patris essentiam acquisiuit, ut fi-
 lij substantiam, in qua natus fuerat, per-
 didisset: Sed quod uerum est, sicut ho-
 mo fuit, quando filius extitit naſcendo,
 sic permanuit homo, quādo pater factus
 est generando: nec aliud fuit quām ho-
 mo, quod erat Adam, de quo ipse est na-
 tus, & quod erat Enos, qui de ipso est ge-
 nitus. In patre ergo Deo & filio Deo,
 per sonarum proprietate seruata, impos-
 sibile non dicatur, quod documento eti-
 am cuiuslibet hominis cōprobatur, sed
 discernamus, quid ad relationem, quid
 ad substantiam pertinere noscatur. Rela-
 tionis enim sunt nomina, pater & filius,
 substātiæ uero nomen unum est, quod
 dicitur Deus. Relationis ergo nomina
 singula retinent, substātiæ uero nomen
 unum communiter possident: quia lis-
 cet unus dicatur pater, & alter filius, sic
 tamen est filius Deus, sicut pater est De-
 us.

as. **Illi** namqe duobus nominibus gene
ratio uera cognoscitur, isto autem uno
communi nomine substantialis unitas
demonstratur. **O B I E C T I O.** Ista nunquā
nos legisse recolimus, quæ superius pro-
posita sunt, quia scriptum est de eo Ge-
nerationem eius quis enarrabit? Et qua-
si nemo, dixit scriptura qui enarreret. Ad-
vertendi sunt hi homines, ut dicat se pos-
se nosse, quia inenarrabilis est generatio
eius, non autem iugorabilis. **R E S P O N-**
S I O, Scriptum est: Credidi, propter quod
loquutus sum. Etnos credimus, propter
quod loquimur, & fiducialiter profite-
mur, quia tili generatio inenarrabilis
est, ignorabilis non est. Neqe enim con-
sequens est, ut quod non potest enarrari,
non possit sciri; cum ipsum Deū nul-
lus ualeat enarrare, nec impunetamen
alicui liceat ignorare. In tantum uero co-
gnoscibilis Deus est, cum sit inenarrabi-
lis, ut quosda ob hoc inexcusabiles pro-
nunciet beatus Apostolus, quia cum co-
gnouissent Deum, non sicut Deum glo-
tificauerunt, aut gratias egerunt. Nam si
a nobis Dominus, nollet agnisci, non
dixis.

dixisset: Si cognouissetis me, & patrem
meum utique cognouissetis: nec Philip-
pum dicentem: Domine, ostende nobis
patrem, & sufficit nobis: hac increpatione
corriperet, dicens: Tantotempore uo-
biscum sum, & non cognouistis me: Phi-
lippe qui me uidit, uidit & patrem: Hoc
enim uerbo Dominus, uoluit demon-
strare, totum in se inueniri quod quære-
batur Nec enim fieri potest, ut sempiter-
no & immenso patre minus aliquid fili-
us habeat, in quo corporaliter omnis
plenitudo diuinitatis inhabitat. Non est
ergo ignorabilis Deus, cum sit inenarra-
bilis, sed a fidelibus cognoscitur, ut ame-
tur quamuis nec humanis linguis nec
angelicis enarretur. Nam ignorationem
Dei non aliud esse, quam d. monum ser-
uitutem, Paulus demonstrat Apostolus,
dicens: Sed tunc quidem ignorantes De-
um, his qui natura non sunt dñi, seruieba-
tis. Sicut ergo Christi diuinitatem igno-
rare non debemus, licet enarrare non pos-
simus, ita nativitatis eius, quamuis nulli
suppetat enarratio, non est tamen fidelib.
adempta cognitio. Quis enim natu præ-
dicet

dicit, cuius natuitatem ignoraret? Quis filium dicat, & genitū nesciat? Quis patrem ualeat credere, quem non consideret genuisse? Genuit uere pater, & uere natus est filius. Veram ergo filij natuitatem datum uobis est cognoscere, licet datum nō sit, qualiter natus fuerit, enarrare. Quoniam & Propheta non dixit: Generatiōem aut̄ eius quis agnouit, sed quis enarrauit. Quocirca diuinam generationem, quantum homini fas est, in eo dignè cognoscimus, cum & uerā generationem dicimus, & ipsam generationem, quæ uera est, inenarrabilem prædicamus. Filius ergo uere de patris substātia natus agnoscitur, dum natuitas eius, quæ de inenarrabili Deo est, inenarrabilis prædicat. Inenarrabilis enim procul dubio est filij natuitas uera, quia una est illi cum inenarrabili genitore substātia.

O B I E C T I O. Generationē eius ita est recte profiteri, ut dicit ipse dominus p̄ scriptras: Dominus creauit me in initium uia rūsuarū, ante sēcula fundauit me. Et sequitur: Et ante omnes colles genuit me. Et iterum: Ego à patre prodī, & ueni in hunc

Hunc mundum. Et iterum: Dominus dicit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te. Et postquam cognitus est in carne, profitetur de eo Euangelista dicens: & uidimus gloriam eius, gloriam tantum unigeniti a patre, plenum gratia & ueritate. Et Apostolus ait: Qui est primogenitus totius creaturæ. Ecce creatum fundatum, & genitum profitemur: sine aliqua ambiguitate irrationabili.

R E S P O N S I O. In utraque Christi nativitate non fallitur, qui in Christo, Dei & hominis filio, & plenam ex patre diuinitatem, & plenum ex matre hominem profitetur. Atque ita in illo utrancque substantiam ueram esse cognoscit, dum quid æternitati, uel quid temporalitati congruat, fidelis pietate distinxerit. Neque enim ignorare debemus, ipsum in sæculo, secundum carnem, creatum ex homine, qui sine initio secundum diuinitatem creatus est, generatus ex patre. In illa nascitur nativitate, quæ initium non habet, sempiternæ diuinitatis maiestas agnoscitur: in hac uero sempiternæ diuinitatis pietas inuenitur. Qui enim non creatus, sed creator;

de

decreatore, progenitus, bonitate sua cre-
uerat hominem; ipse postmodum est pie-
tate sua creatus ex homine, nec suum o-
pus ipse designatus est fieri, quo posset
pereum status sui operis reparari. Hui-
us igitur creationis uolens sapientia pro-
nunciare mysterium, ut incarnationis suae
futurum ostenderet sacramentum, pro-
phetico more, quo solent sub enuncia-
tione praeteriti temporis futura narrare,
dixit: Dominus creauit me initium via-
rum suarum, in opera sua. Causam crea-
tionis ostendit, deum se initium viarum
Deum in opera eius creatum esse non ta-
cuit. Nam ut ostenderet, non illius æter-
næ nativitatis esse, quod creatum dicitur,
sed huius temporis, quo carnem susce-
pisse Dei filius intenuit, quid præmisse-
rit attendatur. Si nunciauero (inquit) uo-
bis, quæ quotidie fiunt, commemorabo,
quæ à saeculo sunt, enunciare. Ergo cum
quotidie ista fierent, à saeculo facta præ-
monet nunciari, ostendit, quæ dictura
est nobis, non æternitatis esse sed tempo-
ris. Ob hoc statim addidit: Dominus
Creauit me initium viarum suarum in o-
pera

pera sua. Quod ergo sapientia creata est, non ante saecula, sed a saeculo est. Quod autem initium viarum Domini creatus est filius, quid est aliud, nisi quod ipse via nobis est factus, ut eo duce atque rectore, per adoptionis, quam accepimus, gratiam, diuino munere ad uitutum nobis profectum pateret ingressus? Quod ut evidentius appareat, debemus attendere ad hoc, filium creaturæ initium factum, non ut nouam rursus creaturam condiret, sed ut uetus iam pridem perditam renouaret. Inuenitur enim Apostolos quoque huius fecisse creationis initium, quorum officio reparauit, quod fuerat ante collapsum, beato Iacobo dicente de Deo patre; Voluntariè genuit nos uerbo ueritatis, ut simus initium aliquod creaturæ eius. Evidentissimis igitur demonstratur indicijs, hoc loco creationem, non ad conditionem omnium creaturarum, sed ad reparationem hominum referendā. Sicut & David sanctus orauit, dum gemini fuisset criminis recordatione perterritus, non solum temerati connubij, sed matriti etiam insontis occisi: dum igitur tandem faci-

Facinoris neuum lachrymarum flumine
 meditaretur abluere, hoc inter gemitus,
 quos testes habuit doloris, effudit: Cor ^{Psalm. 51. B.}
mundum crea in me Deus, & spiritū re-
 ctum innoua in uisceribus meis. hoc ef-
 se significans cor mundum in se creari,
 quod erat, spiritum rectum in eius uisce-
 ribus innouari. Ad hoc ergo Christus
 uoluit creari, & huius creationis Apo-
 stolos suos initium fieri, ut per eum pos-
 set homo, qui uetus state perierat, nouari.
Ante sæculum aut sapiētiam fundatam
 sed dixit, ut nativitatem suam, qua de pa-
 tre nata est, immutabilem demōstraret.
Quod enim fundatum dicitur, nulla ra-
 tione conuellitur: quod autem non con-
 uellitur, non mutatur. Ut autem nativi-
 tas diuinitatis eius sine initio cognosca-
 tur, debet attendi quod sequitur: Prius-
 quam terrā faceret, priusquā abyssos cō-
 stitueret, priusquā pcederēt fontes aqua-
 rū, priusquā mōtes stabilirentur, ante o-
 mnes aut colles genuit me. Istud ante, cū
 dicitur, omne prorsus initiū pr̄uenit.
Quod considerandū est: quia ubi cunq;
 illa diuina & æterna demonstratur filij

L 2 nati-

natiuitas, non dicitur, quando natus sit,
 sed ante, semper ponitur, ut quicquid ho-
 mo infinitatis & eternitatis \wp cogitare uo-
 luerit, ante omne quod cogitatione con-
 cipitur, filij semper natiuitas cogitetur,
 ac sic natiuitas filij dei sine initio cognoscatur, in qua non aliud quam ante positi-
 tum iugiter inuenitur. Vellemus autem
 nobis responderi, utrum hoc sit genitum
 quod creatus: quod si unum putatur ut
 truncus, dicatur ergo a Deo genitus mun-
 dus, a quo generari non potest, & crea-
 tus dicantur etiam increduli homines fi-
 lii Dei, qui de potestate tenebrarum non
 fuerint liberati: dicantur haeredes future
 beatitudinis, qui fidem non recipiunt Sal-
 uatoris. Si autem, quod uerum est, aliud
 est creari, aliud generari: discernatur, in
 qua Christus substantia creatus a Deo
 dicatur, & in qua ex patre genitus prædi-
 cetur. Nam & ipse scripture locus perfa-
 cile quærentibus monstrat, in qua crea-
 tus natura dicendus est Christus, in ea sci-
 licet, in qua dominum nominat, ut ueri-
 tatem in se formæ seruilis ostendat sicut
 & in Psalmo loquitur, dicens: O domi-
 ne,

ne, ego seruus tuus, ego seruus tuus, & filius ancillæ tuz, Ex ancilla ergo natus est seruus, qui ex patre generatus est dominus. Propter formam igitur servi dixit: Dominus creauit me: non se à patre dicit creatumⁱ, sed à domino. Nā ubi se. Psal.113. cundum diuinitatem genitus dicitur, pater continuo nominatur. Sicut uere ipse dixit: Ego à patre prodij, & ueni. Et Beatus Euangelista de eo: Et uidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à pater. Vides, quia non dixit hic, à domino, sed à pater. Quod autem eum primogenitum totius creaturæ dicit Apostolus, creature utiq; intelligitur reparata, non condita, creature filiorū Dei, qua ex seruis eius facti sunt fratres eius, qui nos, secundum Apostoli dictum, non confunditur fratres uocare, dicens: Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ laudabo te. Et iterum: Ego ero fidens in eum: Et iterum: Ecce ego & pueri: quos mihi dedit Deus. Quoniam ego & pueri communicauerunt sanguini & carni similiter, & ipse participauit h̄isdem, ut per mortem destrueret eū, qui

L 3 habe-

habebat mortis imperium, id est, diabolum,
 ut liberaret eos, q̄ timore mortis p̄ totā
 uitā obnoxij erāt teruituti. Nusquam e-
 nim angelos apprehēdit, sed semē Abra-
 hē apprehēdit. Vnde debuit p̄ omnia fra-
 trib. similiari, ut misericors fieret, & fide-
 lis p̄otifex ad Deū, ut reptopiciaret deli-
 cta populi. In eo enim, q̄ passus est ipse;
 & tētadus, potens est, his, qui tentant, au-
 xiliari. Audimus Christū habentem fra-
 tres, audimus semen Abrahæ, audimus
 per mortē eum, qui habebat mortis im-
 perium, destruentē, audimus tentatum,
 audimus passum: & dubitamus Christū
 primogenitum totius creaturæ, sacer-
 dū incarnationis profiteri mysteriū? Cū
 denuo Beatus Apostolus, in quo eū pri-
 mogenitus debemus accipere, testimo-
 nio suæ prædicationis ostēdat: Scimus,
 inquiens quoniam diligētibus Deū o-
 mnia cooperantur in bonū, his qui secū-
 dum propositum uocati sunt. Nā quos
 præsciuit, & prædestinavit, conformes
 fieri imaginis filij eius, ut sit ipse primo-
 genitus in multis fratribus. Qui ergo se-
 cundum deitatem semper unigenitus
 fuit

factus est secundū ho
 minem primogenitus in multis fratrib.
 Quod euidentius illo rursus Apostoli
 testimonio perdocetur, ubi primogeni-
 tus ex mortuis nominatur. Quid enim
 est primogenitus ex mortuis, nisi primus
 ex peccatoribus hominibus homo Chri-
 stus Iesus in Dei filium exaltatus? Na-
 tus autem est, non sic ex peccatorib. pec-
 cator, sicut ex hominibus homo, sed na-
 tus est homo, suscepimus est à Deo sine ul-
 lo peccato, ut peccatores homines recō-
 ciliaret Deo, liberatos ad omni peccato.
 Talē quippe hominē opportuit à Deo
 suscipi, per quem possent homines Deo
 gratuita iustificatione coniungi. Primo-
 genitus igitur est totius creaturæ, illius
 profecto, de qua Beatū Apostolū Iaco-
 bum audiūmus Paulo ante dixisse: Vo-
 luntarie genuit nos uerbo ueritatis, ut
 simus initium aliquod creaturæ eius:
 De hac creatura dicit etiam Paulus A-
 postolus: Si qua ergo in Christo noua
 creatura. De qua etiam Dauid prædi-
 xerat: Emitte spiritum tuum & creabun-
 tur, & renouabis faciem tertæ. Alio-

L 4 quin,

qui⁹, si secundum diuinam nativitatem Christus primogenitus creaturæ totius accipitur, quib. testimonijs ante omnem creaturam primogenitus ex mortuis ostenditur; cum dici non possent mortui qui neçdum fuerant uel creati. Vnigenitum ego Christum cognoscimus ex parte, primogenitum profiteamur ex uirginitate: In illa quippe nativitate mere est unigenitus, in qua sine initio de solo Deo solus natus est Deus; in hac autem nativitate primogenitus est totius creature, id est, eorum quos in fratres sibi per fidem dignatus est adoptare. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Hæc generatio in secundo quoque psalmo cognoscitur prædicta, ubi Christus ex persona suscep̄ti hominis dicit: Dominus dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te. Quod ut secundum incarnationis futuræ mysterium dictum esse monstraret, adiunxit: Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Quomodo enim secundum

dum formam Dei terminos terræ possi-
 dendos peteret, cum regnum cœlorum,
 quod maius est, suis fidelibus promittat
 & donet: Ille ergo qui permanens in for-
 ma Dei, pro salute seruorum factus est
 seruus, secundum seruilem formam, ut
 acciperet gentes hæreditatem & posse-
 sionē, terræ terminos postulauit, qui se-
 cundum diuinam naturam, sicut uniuersa,
 quæ in cœlo sunt & in terra, uisibilia
 & inuisibilia cum patre fecit, ita cum pa-
 tre semper uniuersa possedit. Hanc ge-
 nerationem, quam Psalmus secundus
 insinuat, ad incarnationis mysteriū per-
 tinere, Liber actuum Apostolorū, Pau-
 lo in Synagoga loquente, testatur, cuius
 uox ad Iudeos huiuscmodi reperitur:
 Et nos uobis adnūciamus eam, quę ad
 Patres nostros repromissio facta est,
 quoniā hanc Deus animpleuit filijs no-
 stris, resuscitans Iesum, sicut & in Psalmo
 secundo scriptum est: Filius meus es tu,
 ego hodie genui te. Hoc igitur quod
 Psalmus dixit, secundum id Apostolus
 ostēdit ad filium dictum, secundū quod
 à mortuis prædicat susciitatum. Attenda

L 5

cur

fidelib.
 ut domini
 cu in psal
 Sed ut soc
 Co 3 cu redi

Aa. 13. E.

tur ergo, quæ à mortuis in Christo nati-
ra surrexit, & intelligetur secundū quid
Christus hodie genitūs, terminos terræ
possidendos accepit. Agnoscatur itaq;
in Christo proprietas utriuscq; naturæ, ut
sine errore possit intelligi & creatus, &
fundatus & genitus. Genitus quippe
est & fundatus, secundum quod de Do-
mino inenarrabiliter natus est Domi-
nus creatus autem secundum humanā
generationem, qua de ancilla natus est
seruus, ut quem ante omnia solum pa-
ter genuit ex natura, pro nostra salute ge-
neraret ex gratia. Quocirca utrancq; de-
bemus in Christo domino naturā agno-
scere, ut nec aduersus creatorem uidea-
mur superbi, nec beneficij nostri saluato-
ris existimans ingratī, ne apud saluato-
rem ipse sibi deneget quam querit salu-
tem, qui creatoris de Deo patre ueram
denegat deitatem. **O B I E C T I O.** Sed qui
presumunt irrationabiliter dicere, de pa-
tris substantia natum esse filium, doce-
ant per scripturas tamē, quomodo non
sit erroris falsa professio. Qui cum di-
cit inenarrabilem esse generationis eius
aflerat

afferat eum de patris esse natum substantia. R E S P O N S I O. Assertionis defectus agnoscitur, quando quis ita fidei alterius destruere nititur regulam, ut credulitatis suæ formam nolit proferre sententiam. Nos idcirco filium Dei de patris substantia natum, hoc est, de id quod pater est, credimus & fatemur, quoniam quicquid substantia Dei non est, nō possumus ut Deum uel adorare uel colere, (præceptum legis sollicitius obseruantes, quo dicitur: Audi Israël, Dominus Deus tuus Dominus unus est, & Dominum tuum adorabis, & illi soli seruies) quem Deum, non patrem solum credimus, sed patrem & filium & spiritum sanctum: fides enim nostra, qua unum Deum colimus & timemus, nec unione personali contrahitur, nec substantiali diuersitate disiungitur, ne aut Deos gētiliter colamus, diuersas contendo substantias, aut filium & spiritum cum Sabellio denegemus, non seruātes in Trinitate personas. Huius fide rectā credulitatem, non solum Prophetica sed

Esa. 5. A.

sed Apostolica nobis insinuat in ueritate doctrina. Nam Esaiæ, cum Dei uisio-
ne dignus efficitur, huius fidei creduli-
tas intimatur, duobus seraphin tertio cla-
mantibus, Sanctus, Sanctus, Sanctus,
& semel inferentibus, dominus Deus sa-
baoth. Quid est, quod tertio sanctus di-
citur, si non trina est in Diuinitate perso-
na? cur semel dominus Deus dicitur, si
non una est in Diuinitate substātia? Do-

Num. 6. D.

minus quoq; per Moylen, uolens bene-
dicere populum, hoc benedicendum te-
nore mandauit, sic (inquiens) benedices
populum meum, & ego benedicā eos:
Benedicat te Dominus, & custodiat te,
inluminet dominus faciem suam super
te, & misereat̄ tui, ac tollat dominus fa-
ciem suam super te, & det tibi pacē. Tet̄
dominus dicitur, & unus semper domi-
nus nominatur, ut in Trinitate, quæ ue-
rus est Deus, nec confundatur propri-
tas personarum, nec substantialis unitas
denegetur. Dauid quoque Deo pero-
mnia placitus, sub hac credulitate popu-
lo fidelis diuinæ benedictionis gratiā hiſ
uerbis exoptat infundi: Benedicat nos
Deus

Psal. 66.

Deus Deus noster, benedicat nos Deus, & metuant eum omnes fines terræ. Cui sententię Beatus concordat Apostolus, qui cum quodam loco dixisset: 1. Cor. s. B.
 Vnus Deus pater, ex quo omnia, & nos in ipso, Et unus dominus Iesus Christus per quem omnia, & nos per ipsum: de spiritu sancto quoq; diceret: Nolite constare spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis: cum sedixisse meminisset, ex patre per filium in spiritu sancto, ut hanc Trinitatem, unum Deum esse monstraret, alio loco ait: Quoniā ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia: & quod singulariter intulit: Rom. 2. D.
 Ipsigloria in sæcula sæculorum. Ex substantia patris natum filium, & fides Christiana recte prædicat, & sancta scriptura Hebr. L. A. commemorat, Paulus Apostolus de filio Dei dicit: qui cum sit splendor glorię & figura substantiæ eius. Dominus de nuo dicit ad Hieremiam: Super montes accipe planctum, & homines non audierunt uocem substantiæ meæ, à uolatilibus cæli usq; ad pecora. Filium autē patris esse substantiam, Sapientiæ liber eiudenter Sap. 16.

denter ostendit, dicens: Esca angelorum nutriti populum tuum, præparatum pa nem de cælo prestitisti eis, sine labore, omne delectamentum in se habentem, & omnem suavitatis saporem. Substan tiam enim tuam & dulcedinem tuam, quam in filios habes ostendebas. Panē de cælo datum, substantiam & dulcedi nem Dei esse, scriptura testatur: panem uerò de cœlo datum, filium Dei esse, ipsius filij uerbis ostendit, quia ait: Ego sum panis uiuus, qui de cœlo descendí. De quo Dauid ait: Panem angelorum man duauit homo. Ecce de substantia patris extitisse filium, nō solū rationabiliter cre dimus, uerū etiam testimonij approba mus. scriptura dicente: Qui diligit genitorē, diligit eum qui natus est ex eo, quo niam fides uera quod credit, nō nescit, etiā si nondū potest uidere quod sperat & credit. Hi uerò, qui filii de patris sub stantia natū denegant, debent utiq̄ dice re, unde arbitrentur Dei filium extitisse. Vtrū de nihilo, an ex aliquo. Si de ni hilo extitit, creatura dicendus est, nō crea tor. Si aut̄ de aliquo dicatur, sic etiam id ipsum

Ipsum Dens fecit, unde filius genuit. An forte coæternū dicitur aliquid habuisse, unde posset filius generaret. Si coæternū aliquid æstimat, unde genitus filius creditur, Manichæorum error hac assertione confirmatur. Si autem non fuit aliquid, unde generaretur filius, nec tamē de substâlia patris Deus natus, hoc superest, ut euideretur ex nihilo Dei filius extitisse fateantur, eum in diuinitate minorē prædicare contendunt. Sed forsitan dicit, ex uolūtate patris natū esse filium. Dicatur ergo, utrum ex se an aliunde pater filium genuit. Si enim ex seipso genuit, non potuit uolūtas generationem præcedere, quia nefas est credere, in Deū aliquid, quod non semper fuit, nouiter accidisse. Unde cognoscitur, quoniā Deus omnem quidem creaturā de nihilo cōdidit uoluntate sua, filius uero substâlia genuit uel natura. Si autem aliunde filius dicitur natus, aut ex nihilo eius origo assertur, aut (sicut superius dictū est) excepto Deo, semper aliquid fuisse contra regulam ueræ fidei prædicatur. Beatus quippe Apostolus, sc̄iēs filius ex patris essentia uerum Deum genuitum

nitum, & ob hoc cum patre unum dominum Deum, nec immemor præcepit dominici, quo prohibemur duobus dominis deteruire, Domino Christo, sicut uero Deus, præcepit seruiendum, quem & equaliter cum patre nouerat honorandum, ipso domino dicete: Ut omnes honorificent filium, sicut honorificant patrem. Quem uerum Deum Ioannis Apostolus, ipso in se domino loquente, testatur, dicens: Ut simus in uero filio eius Iesu Christo. Hic est uerus Deus, & uita æterna. Quocirca ueræ fidei tenenda est regula, qua Dei filius de patris substantia, hoc est, de eo quod ipse est, ineffabiliter sine initio natus creditur: & uerus Deus cum patre colitur & tenetur, quia nec Christianis licitum est, ei qui natura non est Deus, sicut uero deo seruire: nec cuiquam fas est, Christo unigenito Dei filio, non sicut uero deo seruire. Nam eum qui seruit Christo placere Deo, beatus Paulus (qui dñs, qui natura non sunt Rom.8,4,C. dñi, seruiendum interdixerat) euidentissimè manifestat, dicens. Non est Dei regnum esca & potus, sed iustitia & pax & gau-

& gaudium in spiritu sancto. Qui enim in hoc seruit Christo, placet Deo. Quotirca cognoscentes Christum uerum Deum esse, non audemus ab æqualitate paternæ substantiæ separare. Virtus enim Deus est, qui natura Deus est, natura autem Deus est, qui deitatem ex æternitate ueræ natitutatis habuit, non ex gratia donatioonis possedit. Quod enim nascitur, connexum est genere, quod uero adoptatur, sola prouehitur largitate. **O B I E C T I O.** Perturbationes mentium, quæ sine ratione dicuntur, cum hortantur aduerti, ueritas non tridetur ab eis comprehendendi, nec profite ri: ob hoc quod absurdum sit dicere uel credere, patrem & filium ingenitos esse. Qui sibi suadet ista excogitare, ipse se uult fraude decipere, quam quidem exegit illis hoc dici, qui patrem & filium æquales asserunt esse. **R E S P O N S I O.** Perturbant quidem mentes, aut ignorauas aut inficias, qui uoluerint patrem & filium ingenitos dicere: sed non hoc faciunt, qui cognoscuntur æquales patrem & filium prædicare. In duobus enim ingentitis, di

M uersa

uersa diuinitas inuenitur: in uno autem
 ingenito, ex uno ingenito, naturalis uni-
 tas demonstratur. Duo quippe ingeni-
 ti, non possunt unam habere naturam,
 ubi nec unus in uno ueram ex se gene-
 rationem inuenit, nec unus ex uno uer-
 in se substatiā nativitatis agnoscit. Nos
 autē patrem & filium, nec duos ingeni-
 tos dicimus, nec duos genitos appellā-
 mus, nec personaliter cōfundimus, nec
 substantialiter separamus. Et ideo equa-
 les sine ambiguitate dicimus, q̄a diuer-
 sos à se nullatenus inuenimus. Vnus u-
 num genuit, unus de uno natus est: Ex
 quia de incommutabili patre incommu-
 tabilis filius extitit, & pater æternus &
 perfectus, coæternum perfectumq̄ filiū
 genuit, propterea filius uerā, quā
 habet ex uero patre, substatiā, nec mi-
 norem habere potuit, nec diuersam. Cō-
 tumelia est quippe diuinæ naturæ, sepa-
 ter filium generans, non potuit esse in
 filio. quantus permanet in seipso, & ge-
 nitori (quod nefas est) potentia natura-
 lis adimitur, si filio paternæ substatiæ
 qualitas abnegetur, cū hanc Apostolicæ
 doctri-

doctrina nō taceat, Euāgelistā Ioāne dī-
cente. Propterea uolebant eū ludæi in-
terficerē, quia nō solū soluebat sabbatū,
sed et patrē suū dicebat Deū, æqualē se
faciens Deo. Quā æqualitatē, non male
uola ludæorū aduersitas (sicut quibusdā
uidetur) obiecit, sed Euangelistæ ueridī
ca prorsus authoritas declarauit: qui si-
cūt uere dixit Iesum soluisse sabbatū, uer-
te etiam patrem suum dixisse deum, ita
uere dixit p. professionē paterni nominis
æqualē se fecisse diuinitati & omnipotē-
tię genitoris. Hanc æqualitatē in se ipse
uerus filius p̄dicās & demōstrās ait: E-
go et pater unus sumus. Et alio loco: O-
mnia q̄ pater fecit, eadem & filius fecit si-
militer. Idē ipse dicit: Pater clarifica fili-
um tuum, et filius clarificet te. Et alio lo-
co: Ut omnes honorificēt filium, sicut
honorificant patrem. Et alia multa, que
prolixitatem uitantes, omisimus. Aea-
qualem se itaque Deo per professio-
nem paterni nominis facere, unum cū
patre esse, omnia quæ pater facit ea-
dem similiter facere, clarificatus & ipse
Clarificare, æqualitatē sibi paterni hono-

M 2 ris exige.

ris exigere, sicut minori non competit; sic æqualem, remoto scrupulo dubitationis, ostendunt. O B I E C T I O: Interea dum de lumine dicitur, non intelligunt quod scriptum est, quia alius est pater luminis, & alius est qui lumen est appellatus, & lucet in tenebris, & tenebræ eum non comprehederunt. Idcirco debet adverti, quid lex mandat uel instruit mentes hominum, quia inter illū authorem luminis, & istud lumen in tenebris lucēs, quod illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum, quod per utrā factus est filius, & lux est ostensus hominum, illo qui ostenditur factus esse pater, æqualis esse non posse. R E S P O N S I O: Hoc semper patris & filij demonstrat æqualitas, ut quicquid fuerit derogationis uel honorificentiae, simul sit utriq; commune. Quo sit, ut dum contra fidei normam filius à patris æqualitate discernitur, magis patri quam filio detrahatur: quod huius loci manifestius monstrat assertio, qua, dum filius solus lumen appellari creditur, ipsi patri, qui lumen genuit, nomen luminis abnegatur.

tur: qui autem non substantialiter possit det nomen luminis, non potest habere substantialiter uocabulum deitatis. Beatus quippe Ioannes Apostolus dicit: Quoniam Deus lux est. Si ergo qui Deus est, lux est, qui lux non est, Deus non est. Quare lumen ex lumine credendus est filius, quia de Deo natus est Deus: ne dum solus filius humanus dicitur, Deus pater in tolerabiliter blasphemetur. Ac ne putemus patrem conjectura magis quam ueritate lucem dicere necesse habemus hoc quoque testimonij approbare in sanctis eloquis de sapientia dicitur: Omnia in mobilitatum mobilior est sapientia. Attinet autem ubique propter suam mundiciam, uapor est autem uirtutis Dei, & magnatio quaedam charitatis omnipotentis Dei sincerus. Et ideo nihil iniquinamenti in illam incurrit, candor est enim, lucis æternæ, & speculum sine macula dei iustitiae, & imago bonitatis illius. Candor lucis æternæ sapientia dicitur, quam lucem æternam patrem esse, universa Christianitas profitetur. Quod si forte aliqui putant, istam lucem æternam, cuius sapi-

M ; entia

entia candor est , patrem accipi non debere, necesse est , ut dum deum patrem lucem æternam denegant, aliā lucem æternam quærant , cuius esse candore sapientiam evidenter ostendant. Sed ipsi nouerint, quomodo possint, aut lucem, quæ Deus non sit, aut alteram lucem, præter sapientiam, quæ Deo coæterna sit, inuenire. Cognoscatur ergo lux esse pater lumenis, ut saltem sic filius patri non dubitetur uel negetur æqualis. Vno sā testimonio Deum patrem lucem esse docuimus, melius est, si id ipsum Apostoli ea quoq; prædicatione mōstramus. Beatus Paulus: filios dei nos esse testatur dicens: Quicq; spiritu Dei agunt, hi filij sunt Dei. Non accepistis spiritū seruitus iterū in timore, sed accepistis spiritū adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba pater. Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, qd simus filij Dei: Ioānes etiā Euāgelistā dicit: Quotquot aūt crediderunt in eū, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Ut igitur B. Paulus deum, cuius filij sumus, lucem esse mōstrarēt, eosdē filios lucis quoq; filios appellauit

lauit, ita dicens: Vos autem fratres, non
 estis in tenebris, ut uos dies ille, tanquam
 fuit, comprehendat, omnes enim uos fi-
 lii lucis estis, & filii diei. Et filius ad disci-
 pulos: Ut sicut filii patris uestri, qui in cæ-
 lis est. Ipsum uero filium lucem esse, nul-
 lus poterit ab negare, de quo Euangeli-
 sa dicit: Erat lux uera, quæ illuminat o-
 mnem hominem uenientem in hunc mun-
 dum. Et rursus: Et uita erat lux hominum,
 & lux in tenebris lucet, & tenebrae e-
 am non comprehendenterunt. Ipse quoque
 filius, lucem se esse propria uoce testa-
 tur: Ego sum (inquiens) lux mundi: Ut
 autem agnoscatur pater in filio, lumen in
 lumine esse, in Iohannis testimonio perdo-
 ret, qui ait: Deus lux est, & tenebre in eo
 non sunt ullæ. Atque subiunxit. Si in lumi-
 ne ambulemus, sicut & ipse est in lumine,
 societatem habemus ad inuicem. Quod
 ut se de patre dixisse monstraret, adiuxit
 Et sanguis Iesu filii eius, mundat nos ab
 omni peccato. Patrem quem lucem dixit,
 in lumine esse afferuit. Quod ergo istud
 est lumen, in quo pater est lumen, nisi
 lumen uerum, quod illuminat omnem ho-
 minem

minem uenientem in hunc mundum. O-
stensum est igitur, patrem esse lumen, si-
cū est filius lumen. Demōstratur etiam
filius dies, sicut & pater est dies. Prophē-
ta dicente: Euangelizat̄ diem ex die sa-
lutare eius, Quapropter agnoscatur pa-
ter esse in lumine, & filius in patre lumi-
ne, ipso de se lumine protestant̄: Ego in
patre, & pater in me. Tanquam diceret:
Ego in lumine, & lumē in me. Et ubi nō
inuenitur diuersitas luminis, non nege-
tur æqualitas deitatis, ne dum Deus lux
esse Apostolica prædicatione dicitur, ille
ile qui lumen esse non dicitur, Deus etiā
esse (quod nefas est) abnegetur. o B i EC-
T 10. Omisimus superfluas rationes, que
fastidium facerent auditoribus, & adhuc
responsum est, ad quod sententia inqui-
rebat expositionem. Et quia inter patrem
& filium distantia est & quod dicitur,
non est, eo quod inter illos differentia
non sit. Ipse saluator dicit, qui credēdus
est: Alius est, qui testimonium perhibet
de me pater. Idem ipse filius dicit de spiri-
tu sancto: Et alium paracletum mittam
vobis. Alium dixit patrem, & alium di-
xit

Psal. 95. A.

Ioan. 14. B.

xit esse paracletum. Et cum non aduentur diuina iura & sacramenta, efficiuntur homines paganitatis professores, qui ante aduentum Saluatoris dixerunt Homousion quorum & haeretici facti sunt professores, cum asseruerint patrem & filium spiritū sanctū unū esse Deum. R E S P O N S I O . Vera fides nunquam superflatus, sed rectas semper habet & habuit rationes, nec ex his aliquod fastidium nascitur, si modo absq; contentionis studio ueritas audiatur, quæ ob hoc alium dixit patrem, ut personas discerneret, nō ut substantiam distantiam demonstraret. Nam cum alium dixit, ostendit, propriam habere personam. Patrem uero nominans, demonstrauit se unam cum eo habere substantialiam, hoc modo: Si enim pater, qui testimonium perhibet filio, uere alijs est, utriusq; persona disceratur. Vere & pater est, ut substantialis unitas demonstretur. Quod si uera est paternitas patris, uera est etiam natuitas prolis. Et si est filij uera natuitas, inter patrem filiumq; substantialis non possit esse diuersitas. Vera enim & æterna

M s sub-

statia, de qua uera natuitas extitit, sicut
 generando minui diuidicꝝ non potuit
 ita in tota permanens, tota se coæternæ
 ueritati natuitatis indulxit, ut scilicet gi-
 gnētis genitiꝝ nō solum æqualitas abs-
 que diuersitate consisteret, sed etiam si-
 ne confusione, detimentoꝝ naturalis
 unitas permaneret. Diuinæ quippe nat-
 uitatis & nomen & ueritas, sicut discre-
 tam monstrat gignentis genitiꝝ perfo-
 nam, sic diuersam non sinit putari sub-
 stantiam. Alius ergo propterea dictus
 est pater, ut generationis ueritas mon-
 straretur, non, ut putaretur aut prior aut
 potior Nam si potiorem accipere debe-
 mus, quem audimus alium dici, compel-
 limur etiam paræletū spiritum, pro eo
 quod alius dictus est, potiorem filio con-
 fiteri. Sicut enim patrem alium filium di-
 xit, ita paracletum alium nuncupavit. Si
 placet igitur, & hoc fidei ueritas exigit
 ut melior putetur, qui alius dicitur, quo-
 niam pater alius est dictus, & alius pa-
 racletus: ex hoc iam filius subiicitur am-
 bobus, ut saltem sic paracletus coæque-
 tur patri, qui pro eo quod alius nunc
 patut

patus est, filio dicitur anteponi, ut huius communione pronominis, in patre & paracleto demonstretur communio dei tatis. Si autem paracletus licet aliis dicatur, tamen filio non præfertur, nec pater ideo præferendus est filio, quia aliis dicitur. Hoc enim pronomine, personarum ostenditur discretio, non naturæ. Denique ne fidei ambiguitate, ueritatis regulam deserentes, per deuios circumferamur errores, ipse Dominus nobis, & unam se cum patre retinere substantiam, & alteram se demonstrauit habere personam, dicens in Euangelio: Ego & pater unum sumus. Quod dictum, hi qui diuinæ unitatis in patre & filio significationem tenuare contendunt, non ad substantialem unitatem, sed ad uoluntatis student referre concordiam. Quod si sic dominus uellet intelligi, posset dicere: Ego & pater unum uolumus, non, ego & pater unum sumus. Sed nunc eligit quisq; quod uelit, utrum in Deo aliud putet esse, & aliud uelle, an hoc creaturæ esse quod uelle, ut ei possit huius dicti dominici manifestius ueritas apparet.

rere. Si enim aliam dixerit in Deo uolūtatem quo uelle dicitur, & aliam essentiā, quæ esse cognoscitur, ad uoluntatem referri non potest, quod secundum essentiam dictū est: Ego & pater unum sumus esse enim ab essentia dicitur. Si autem hoc in Deo (sicut certum est) putatur, esse quod uelle dum uoluntatis unitas asseritur, substantialis etiam unitas non negetur: ut & in eo, quod dixit, sumus, agnoscatur nō aliud esse quam pater est & pater est, & in eo, quod dixit sumus agnoscatur ipse filius esse qui pater est. Hanc patres nostri, per omnia Christi sectati doctrinam, unius esse substantiæ patrem filiumq; dixerunt, quod græce Homousion dictū est, illa scilicet ratione, quoniam in Græcia, noua tune emerserat hæresis, quæ unigenitum separare nitebatur à substantia genitoris ad hoc ut quisquis illam doctrinam recipere, non creatoris cultor, sed creaturæ potius appareret. Mirum autem est, qd in hoc nomine sonus tantum à quibusdam intēditur, nec dicti intelligentia vestigatur, cum pleraq; non sint antiqui

tus

tus dicta, & pro temporum causarumq[ue] oportunitatibus professione fidei repeatitur inserta. Sicut ingenitus pater, nusquam in scripturis Canonicis legitur, & tamē secūdū fidei ueritatē ingēitus prædicatur: Aduersus Sabellium icilicet, qui qui patrem filiumq[ue], non communione substantiæ unum intelligit, sed personaliter singularitate confundit. Quod si sonus, non sensus, consideratur in uerbis, non censeatur ecclesia nomine catholico, quod nec in ueteri, nec in nouo repetitur possum testamento. Si uero hęc omnia cum in nullo sine canonico uolumine, digne tamen tenentur in fide: quurnobis in Homousion putetur prohibendum, non sonum dicti considerare, sed sensum: nec attendere nouitatem uerbi, sed uirtutem intelligere sacramenta: Mirum est autem eos, qui pro unius substantiæ credulitate uolunt nos Homousianos dici, quomodo se nolūt Tri-ousianos, pro tribus & diuersis substantiis, appellari, quāuis & si tali nomine censi fugiāt, cum hoc eos tamen esse, qualitas suæ crudelitatis ostēdat, Digne ita limus

itaq; patrem & filiū & spiritū sanctū, p̄fo
narum proprietate seruata, unū colimus
Deum, quoniam fides uera, nec tres Deos
recipit, quod faciunt Pagani multicolat,
nec Deum suū creatum afferit, quod cul
tores p̄dicant creature. O B I E C T I O. Sce
lus & ualde blasphemū aduertant homi
nes, quia salutaria p̄cepta cupiunt secta
ri. Nā falsitas professionis nunquam pro
delle eis poterit, quām quētunt iniurian
do Deū per blasphemiam colere uelue
nerari: si ab hominib. non toleratur inju
ria, ab ipso domino authore qualiter po
terit tolerari. Ostendit enim circa infide
lēs suā obiurgationē, dicendo: Populus
hic labijs me honorat, cor autē orū lon
ge est à me. R E S P O N S I O. Apostolica fi
des Deum nō iniuriat, sed honorat, q̄ne
diuinam substantiam nec minorari pos
suisse afferit, nec mutari. Et ideo filiū &
qualem patri prædicat, quoniam una ut
triusq; substantia, perfectionis sue plen
itudinem in utroq; conseruat. Tunc ergo
Deo infertur iniuria, quando per diuen
titatē diuinitatis cū creatore colitur crea
tura, cum creationis nomen in eo sit tan
tum

atum accipiendo in filio, quod pro redemtione hominum, ex hominibus factus est homo. Spiritu quoque sanctum, & creaturam Dominus uellet intelligi, nonquam praeciperet sibi & patri in latramento baptismatis copulari, dicens; Ite, docete omnes gentes, baptizate eos in nomine patris & filii & spiritus sancti
O B I E C T I O. De generatione autem eius, quod dictum est: Ex utero ante luciferum genui te: quis dubitet de carnali natuitate fuisse dictum: cum ipsa antea scriptio ostendat tibi ad intelligendum, cum dicit Propheta, quod in splendorib. sanctorum, ante luciferum genitus sit. Et splendor sanctorum praeconiū ostendit esse Prophetarum, & eorum uaticinatio de eo fuisse adimpta, ut cum manifestaret ipsam esse, & Propheta dicendo: Ex utero ante luciferum genui te, & splendorum contigit, quod per uirginem nasci eum os propheticum ante dixit. Quis dubitet hanc natuitatem ita cognisse, ut scripture memorat: **R E S P O N S I O.** Multum fallitur, qui huius scripture locum diuinę natuitati non credit.

credit conuenire: Et audiens Deum dixisse: Ex utero ante luciferum genuit et quia in Deo carnalis uterus non potest credi, aestimat huius loci sensum ei tantummodo generationi, quae secundum carnem est coaptandum, cum praecedens uersus diuinæ magis intellectum generationis insinuet, quo pater dicit ad filium: Tecum principium, ut agnoscatur, patrem & filium unum esse principium. Nomen uero uteri translatum vocabulo dictum est, quo ipsa diuina significaretur natura, sicut corporalibus nominibus incorporalis substantia Dei affectu let nominari, ut sensus hominum consuetis naturæ suæ vocabulis, ad intelligentiam diuinitatis possit adduci. Dicuntur enim oculi Dei omnia uidere, sic ut scriptum est: In omni loco oculi Dei speculatur bonos & malos. Quis autem dubitet, ita Deum per naturam suam totam uidere, sicut eum per naturæ infinitatem omnia fatemur implere? Sed & diversa corporalium membrorum uocabula ob hoc in Deo inuenimus (ut dictum est) nominari, ut per harum rerum efficien-

cientias, substantiae ipsius incorporalis proprietas possit intelligi. Sic ergo & hic se dixit, ex utero filium genuisse, ut quem audimus ex utero genitum, à natura patris nullus existimet alienū. Qd autem ante luciferum dixit, ostendit filij nativitatem perpetuam initio temporalia non esse subiectam. Lucifer enim stellæ vocabulum est, & in initio mundi, cū Deus luminaria & sydera condidisset, fuisse ea esse in dies & menses, & tempora & annos, quib. nominum circulis tempus omne uoluitur. In splendoribus autem sanctorum, nō recte intellecta sunt uaticinia prophetarum. Splendor enim sanctorum, nō in officio prædicationis, sed in resurrectionis claritate consistit. De quo splendore dominus dicit: Tune iusti fulgebunt, sicut sol in regno patris sui. Hunc splendorem futurę resurrectionis, his uerbis etiam Daniel Propheta commemorat. Et multi dormientium in terræ fossura, in opertione exurgent, hi in uitam æternam, & hi in opprobrium & confusionem perpetuam. Et intelligentes splendebunt, ut splendor firmamen-

N ti

¶ Psalm. 3. D.

ti. Et ex iustis multi, sicut stellæ in saecula
 la. Hic autem splendor tunc sanctis a domino tribuetur quando secundum Apostoli dictum, reformabit corpus humiliatis nostræ, conforme corpori claritatis suæ. In hoc ergo splendore, tunc integrè sancti intelligent patrem & filium unum principium esse, nec a se inuicem uel substantia uel maiestate distare. Licet ergo confiteamur filium secundum carnem ex utero uirginis procreatum, non tamē ambigimus de utero patris, id est de patris substantia genitum, imo sic contemnemus filium de utero Dei uerum Deum natum esse, sicut de uirginis utero uerum non dubitamus hominem processisse: ne (quod absit) si de matris substantia uerus homo natus credatur, & uestrus Deus patris substantia, denegetur, potior aestimetur humana natura (quæ id quod est, procreare potuit) quam diuina substantia, quæ uerū Deum generare non ualuit, O B I E C T I O. Non est nimium decus, ut fraudibus proprijs decipiatur male intelligens animus, ut aliquando duo dicantur esse unus, aliquando tres. u. aus:

Nunquid nō occurrat beneficium
quis, quando unus non est cum duobus
designatus? Ludibrium est credere, ex
tribus partibus Deum unum constare,
cū adhuc quod peius est, dicitur de eis,
quod sic credendus est unus Deus, cum
non sit ipse pater, qui filius, non ipse fili-
us, qui spiritus sanctus. De quibus pro-
ficiuntur differentias inter se habere, ho-
norem uero unusquisque suum non pos-
se habere, nisi malignum pectus eos in
uero Deo inueniatur copulare. RES PON-
SI. Nullis fraudibus ac proprijs aut alie-
nis decipitur, qui Deum unum sic colit,
ut in Trinitate nouerit, nec personas con-
fundere, nec substantiam separare: & il-
lam unam naturam unum Deum intelli-
git, in qua aeternitatem uerae diuinitatis
agnoscit. Dicitur enim nobis: Audi Isra-
el, dominus Deus tuus, dominus unus
est. Item: Dominum Deum adorabis, &
illi soli seruies. Quod si dominū Deum,
solum patrem accipere debemus, filio er-
go nec ut Deo seruiamus, nec eū adore-
mus. Quicquid enim ad naturā domini
Dei solius nō pertinet, ut Deus à nobis

N 2

adora-

adorari non debet. Quid autem dictum
sumus de filio, quem in cœlis omnesq;
virtutes adorat semper & laudant, in ta-
tum, ut etiam in forma serui positum &
propter passionem mortis paulo minus
ab angelis minoratum, adorare angelis
iubebantur, Moysè dicente: Lætamini
cœli simul cū eo, & adorent eum omnes
angeli Dei. Hominum quoq; adoratio-
nem David, diuinitus inspiratus, adiu-
gens, ait: Adorabunt eum omnes reges
terræ. Omnes gentes seruient ei. Quo-
modo ergo & ab hominibus & ab ange-
lis adoratur, si ab unius Dei substâcia se-
paratur? Quomodo illi seruitutem, qua
Deo tantum debetur, audemus exhibe-
re, si unia non est illi natura: cum patrem
Nam quia unus est Deus, ita nobis dici-
tur per prophetam: Ego Deus, & nō est
alius præter me, iustus & saluans nō est
alius præter me. Conuertimini ad me, &
salvi eritis, quia ab extremo terræ ego
sum Deus; & nō est alius. Per me ipsum
iuro, quoniam exiuit ex ore meo iusticia
& uerba me non auertentur, Mihi enim
inclinauit uniuersitas genu, & iurauit o-
mnis

Esa:45.D.

annis lingua per Deū. Ecce Deus in hoc
loco se tantum dicens Deum, præter se
alium nō esse restatur. Quod si quisquā
omnem hīc noluerit Trinitatem accipe-
re, cogetur hanc uocem soli filio deputa-
re. Quis enim Deus, præter quem aliis
pon est, nisi ille, cui Eſaias dicit: Labora-
uit Aegyptus, & mercatus Aethiopum
& Saba uiri excelsi ad te trāſibunt, & tui
erunt serui, & post te sequentur alligati
uinculis, & adorabunt te, & in te depre-
cabantur, quoniam in te est Deus, & nō
est Deus præter te. Tu enim es Deus, &
nesciebamus, Deus Israel saluator. Eru-
bescens & pudebunt omnes qui aduer-
ſantur ei, & ibunt cum confusione. Ecce
in ipso est Deus, & præter ipsum non est
Deus, & ipſe est Deus Israel saluator. Su-
perius autem is qui dixit: Ego Deus, &
non est alius præter me adiunxit: iustus
& saluans non est alius præter me. Quis
autem iustus est: nisi cui Dauid dicit: Di
lexisti iusticiam, & odisti iniquitatem.
Quis uero est saluans: nisi de quo ange-
lus in ſomni ad Iofeph locutus est dices
Iofeph fili Dauid, noli timere accipere Matt. 1. C.

N ; Mariam

Ibidem. C.

Act. 1.C.

Mariam consugem tuam, quod enim sit ea natum est, de Spiritu sancto est; pari et autem filium, & vocabis nomen eius Iesum ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Cui uero conuenit dicere: Conuertimini ad me & salutem eritis, quia ab extremo terrae ego sum Deus, & non est alius: nisi filio: De quo

Psalm. 12, F. David dicit: Reminiscentur & conuententur ad dominum uniuersi fines terre, & adorabunt in conspectu eius omnes patriæ gentium. Quod ergo sequitur: Per me ipsum iuro: Quis hoc credendus est dicere, nisi qui hoc modo inuenitur Abraham ante iurasse. Hunc autem non patrem, sed filium asserunt, qui filium à patre secundum diuinam naturam minorē praedicare contendunt. Iste autem Deus, qui per semetipsum iurat, utrum maiorē se habeat. Paulus nobis beatus ostendit, qui ad Hebreos scribens, ait: Abraham namque promittens Deus, quoniam neminem habuit, per quem iuraret, maiorē, iurauit per semetipsum, dicens: Nisi benedicens benedicam te, & multiplicas multiplicabo te. Iste ergo deus, qui per semetipsum iurat

Heb 6.C.

sat, quoniam neminem habet, per quem
iuraret, maiorem, quid sequitur uidea-
mus. Quoniam exibit, inquit ex ore meo
iusticia, & uerba mea non auertentur.
Mihi enim inclinavit uniuersitas genu,
& iurauit omnis lingua per Deum. De Esaic. 2. A.
cuius ore ergo exiit iustitia: nisi eius, de
quo dixit Esaias: Egredietur uirga de ra-
dice Iesse, & flos de radice eius ascendet,
& requiescet super eum spiritus domini
Et post paululum: Iudicabit in iusticia
pauperes & arguet in equitate pro man-
suetis terram. Sequitur deinde: Iste De-
us præter quem non est aliis: & dicit:
Verba mea non auertentur. Cuius au-
tem hæc uox est: nisi illius, qui in Euan- Matthei 23. C.
gelio dicit: Cœlum & terra transibunt,
uerba autem mea non transibunt. Item
adiungit Deus iste præter quem non est
alius, & dicit: Mihi enim inclinavit uni-
uersitas genu, & iurauit omnis lingua
per Deum. Hoc autem de quo intelligi
debeat, Paulus nobis magisterio Christi
doctus, ostendat, qui scribens ad Rom. Rom. 14. B.
sic ait: Nemo enim nostrum sibi uiuit,
& nemo sibi moritur, siue enim uiui-

N 4 mus,

mus, domino uiuimus. siue morimur,
 domino morimur, siue ergo uiuimus si
 ue morimur, domini sumus. Et ut se de
 Christo dixisse monstraret, adiunxit: In
 hoc enim Christus & mortuus est & re-
 surrexit, ut & mortuorum & uiuorum do-
 minet. Tu autem iudicas fratrem tuum,
 aut tu quare spernis fratrem tuum? O-
 mnes enim stabimus ante tribunal Dei:
 statim hoc propheticū subiicit, testimo-
 nium dicens: Scriptum est enim: Viuo
 ego, dicit dominus, quoniam mihi fle-
 citur omne genu & omnis lingua con-
 fitebitur Deo. Ante tribunal uero Christi,
 nos asitatueros ipse denuo testatur, di-
 cens: Omnes enim manifestari oportet
 ante tribunal Christi, ut recipiat unus
 quisque propria corporis, prout gessit, si-
 ue bonum siue malum. Ipsí quoque omne
 genu flectendum, idem docet Aposto-
 lis dicens: Ut in nomine Iesu omne ge-
 nu flectatur, cœlestium, terrestrium, & in
 fernorum, & omnis lingua confiteatur,
 quia dominus Iesus Christus in gloria
 est Dei patris. Iam nunc omnia quæ su-
 perius dicta sunt, denuo consideremus.

Dicit

Dicit Deus: Ego Deus, & non est aliis
 præter me. Et in persona filij dicit Esaias. Quoniam in te est Deus, & præter te
 non est Deus. Tu enim es Deus, & ne-
 sciebamus. Deus Israel saluator. Deus au-
 tem Israel Deus unus est, Sequitur autem.
 Cætera quæ testimonij supradictis ad
 filium ostendimus pertinere. Ipse enim
 per se met ipsum iurat, neminem habens
 maiorem. Ipse populū suum saluat: Ipse
 iuste iudicat. Ipsi flectitur omne genu
 cœlestium, terrestrium, & inferorum.
 Ipsi omnis lingua cōfitetur, à quo est re-
 tributio reddenda factorum. Ipse ergo,
 de quo hęc omnia dicuntur, per prophe-
 tam dicit: Ego Deus, & non est aliis præ-
 ter me. Nunquid nam Deum istum, præ-
 ter quem aliis non est, ita solum filiū ac-
 cipimus, ut ab eo patrem & spiritum san-
 ctum separemus? Absit. Hoc enim im-
 possibile est. Nam præter Deum pa-
 trem Deus filius non est, quia de patre
 est, & in patre est. Præter patrem & fi-
 lium Spiritus sanctus nō est, quia patris
 & filij spiritus est, & in patre & in filio
 est. Vnde cognoscitur, quoniam ista Tri-

N s nitas

credit conuenire: Et audiens Deum
 xisse: Ex utero ante luciferum genuit
 quia in Deo carnalis uterus non potest
 credi, aestimet huius loci sensum et tan-
 tummodo generationi, quae secundum
 carnem est coaptandum, cum praece-
 dens uersus diuinæ magis intellectum
 generationis insinuet, quo pater dicit
 ad filium: Tecum principium, ut agno-
 scatur, patrem & filium unum esse prin-
 cipium. Nomen uero uteri translato uo-
 cabulo dictum est, quo ipsa diuina signi-
 ficaretur natura, sicut corporalibus no-
 minibus incorporalis substantia Dei af-
 solet nominari, ut sensus hominum con-
 suetis naturæ suæ uocabulis, ad intell-
 gentiam diuinitatis possit adduci. Di-
 cuntur enim oculi Dei omnia uidere, si-
 cut scriptum est: In omni loco oculi Dei
 speculatur bonos & malos. Quis autem
 dubitet, ita Deum per naturam suam to-
 tam uidere, sicut eum per naturæ infini-
 tatem omnia fatemur implere? Sed & di-
 uersa corporalium membrorum uoca-
 bula ob hoc in Deo inuenimus (ut dictum
 est) nominari, ut per harum rerum effe-
 cien-

cientias, substantiae ipsius incorporalis proprietas possit intelligi. Sic ergo & hic se dixit, ex utero filium genuisse, ut quem audimus ex utero genitum, a natura patris nullus existimet alienum. Qd autem ante luciferum dixit, ostendit filij nativitatem perpetuam initio temporalia non esse subiectam. Lucifer enim stellaz uocabulum est, & in initio mundi, cum Deus luminaria & sydera condidisset, fuisse ea esse in dies & menses, & tempora & annos, quibus nominum circulis temporis omne uoluitur. In splendoribus autem sanctorum, non recte intellecta sunt uaticinia prophetarum. Splendor enim sanctorum, non in officio prædicationis, sed in resurrectionis claritate consistit. De quo splendore dominus dicit: Tune iusti fulgebunt, sicut sol in regno patris sui. Hunc splendorem futurę resurrectionis, his uerbis etiam Daniel Propheta commemorat. Et multi dormientium in terrae fossura, in operatione exurgent, hi in uitam æternam, & hi in opprobrium & confusionem perpetuam. Et intelligentes splendebunt, ut splendor firmamen-

N ti

¶ Psalm. 3. D.

ti. Et ex iustis multi, sicut stellæ in saecula
 la. Hic autem splendor tunc sanctis a domino tribuetur quando secundum Apostoli dictum, reformabit corpus humiliatis nostræ, conforme corpori claritatis suæ. In hoc ergo splendore, tunc integrè sancti intelligent patrem & filium unum principium esse, nec a se inuicem vel substâlia uel maiestate distare. Licet ergo confiteamur filium secundum carnem ex utero uirginis procreatum, non tamē ambigimus de utero patris, id est, de patris substantia genitum, imo sic confitemur filium de utero Dei uerum Deum natum esse, sicut de uirginis utero uerum non dubitamus hominem processisse: ne (quod absit) si de matris substâlia uerus homo natus credatur, & uerus Deus patris substâlia, denegetur, potior aestimetur humana natura (quæ id quod est, procreare potuit) quam diuina substantia, quæ uerū Deum generare non ualuit, O B I E C T I O. Non est nimium decus, ut fraudibus proprijs decipiatur male intelligens animus, ut aliquando duo dicantur esse unus, aliquando tres. u. aus: